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MUNNTÓBAK
Snus (eða snustóbak og var á tímabili kallað sænskt skro) 
er fínskorið blautt munntóbak sem sett er undir vörina. 
Það hefur svipuð áhrif og reyktóbak. Snus er upphaflega 
sænsk tóbaksafurð og var mikið notuð þar í landi en einnig 
á öðrum Norðurlöndum. Á Íslandi var oftar en ekki tekið 
íslenskt neftóbak í vörina. Neftóbakið er afurð sem flutt er 
inn sem hrátóbak frá Svíþjóð og unnið hér á landi. Í grunninn 
er um sama tóbak og það sænska að ræða. Ekki hefur verið 
sýnt fram að sænskt snus eða íslenskt neftóbabak tekið í 
vörina valdi krabbameini í munni (1). Sænskt munntóbak 
er blautara en íslenska neftóbakið. Það var gert ólöglegt 
í Evrópusambandinu 1994 en þegar Svíþjóð fékk aðild að 
Evrópusambandinu fengu þeir undanþágu undan banninu 
vegna þess að snus er hluti af sænskri menningu. Svíþjóð 
er með lægstu tíðni af lungnakrabbameini í Evrópu. Til eru 
tvær gerðar af snusi, púðar og laust tóbak (2).

Saga snus má rekja aftur til 19. aldar þegar Jacob Fredrik 
Ljunglöf var með það markmið að gera betra „snuff“ en 
aðrir og fann upp snus 1822 og nefndi sitt eigið Ettan 
(Mynd 1) (3). 

Dregið hefur úr reykingum hér á landi undanfarna 
áratugi, bæði meðal karla og kvenna. Daglegar reykingar 
mældust fyrir ári síðan um 6% meðal fullorðinna. Hjá 
ungu fólki 18-24 ára eru daglegar reykingar mun minni 
eða um 1% (6).

Notkun á neftóbaki í vör sem hefur verið umtalsverð 
meðal ungs fólks undanfarin ár mælist nú mjög lítil, vegna 
mikillar aukningar á notkun nikótínpúða. Innflutningur á 
nikótínpúðum til landsins jókst mikið um áramótin 2019-

2020. Um þriðjungur karla á aldrinum 18 til 44 ára og 
kvenna 18 til 24 ára notar nikótínpúða og algengast er að 
um daglega notkun sé að ræða (6,7). 

Stefán Pálmason hélt fróðlegt erindi, Nikótínpúðar 
og munnholið, á málþingi um nikótín og heilsu í Laugar-
dalshöll í október s.l. á vegum Krabbameinsfélags höfuð-
borgarsvæðisins (KH), Ungmennafélags Íslands (UMFÍ), 
Fræðslu og forvarna (FRÆ) með styrk frá Lýðheilsusjóði og 
heilbrigðisráðuneytinuum. Hann sagði tannlækna sjá merki 
um um vaxandi notkun nikótínpúða og varaði við notkun 
þeirra (Mynd 4) (8).

 Norska lýðheilsustofnunin, Folkehelseinstituttet FHI, 
birti 2019 viðamikla skýrslu um heilsufarsáhættu tengda 
notkun á sænsku snus. Skýrslan er ítarleg, 265 blaðsíður 
(Mynd 5) (1). Niðurstöðurnar sýna greinilega að notkun 
snus á meðgöngu felur í sér augljósa áhættu fyrir bæði hina 
barnshafandi konu og barnið. Fréttablað NIOM fjallaði um 
málið og birti ágrip úr skýrslunni til að vara sérstaklega á 
notkun barnshafandi kvenna á munntóbaki (9). 

Mynd 1. Dós af sænsku snusi 
(4). 

Mynd 2. Nikótínpúðar eru vinsæl-
asta munntóbak hér á landi (5). 
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Þetta þýðir að snus og annað reyklaus tóbak eru ekki 
áhættulaus valkostur í stað reykinga (1).

Mikilvægt er að heilbrigðisstarfsfólk sem vinnur með 
konum á frjósemisaldri upplýsi konur um þessa áhættu. 
Tannlæknar og aðstoðarfólk er í aðstöðu til að greina þessi 
tilfelli og hafa áhrif. Léttur áróður og fræðsla getur reynst 
skilvirk til að hjálpa konum að hætta áður en þær verða 
þungaðar.
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Heilsufarsáhættan felur í sér óhagstæðar afleiðingar 
eins og aukna hættu á andvana fæðingu, ótímabærri 
fæðingu og þörf á keisaraskurði. Notkun munntóbaks 
eykur einnig hættu á lágri fæðingarþyngd, skammtíma 
öndunarerfiðleikum eftir fæðingu, breyttum hjartslætti 
barns, skarð í vör og góm og aukna hættu á meðgöngu-
eitrun (viðvarandi hækkun blóðþrýstings á meðgöngu). 
Niðurstöður eru áhyggjuefni þar sem margar konur á 
frjósemisaldri nota munntóbak.

 
EKKI HÆTTULAUS VALKOSTUR
Niðurstöður eru aðallega byggðar á hóprannsóknum 
úr gögnum sænsku fæðingarskrárinnar. Að auki byggja 
ályktanir á þekkingu á áhrifum nikótíns, dýrarannsóknum 
og þekkingu á heilsufarsáhættu af völdum tóbaksvara. 
Niðurstöðurnar eru studdar nýlega birtum rannsóknum 
sem getið í skýrslunni.

Sumar rannsóknir sýna svipuð áhrif snus og reykingar. 
Þetta gefur til kynna að nikótín geti valdið þessari áhættu. 

Mynd 3. Nikótínpúðar, dagleg notkun, aldur og kyn, 2020 – 2022 (7). 

Mynd 4. Stefán Pálmason á málþingi um nikótín og heilsu. 

Mynd 5. Skýrsla Norska 
heilbrigðisráðuneytis um hættu á 
notkun á sænsku snusi (1).


